
 

 
 

 

1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.  Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

        

    Ad Amministrazione Trasparente 

Albo on line/Sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria definitiva docenti componenti la COMUNITA’ 

DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO.  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1:  Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) 

M4C1I2.1-2023-1222-P-32955 

C.U.P. D94D23004140006 

TITOLO PROGETTO: “RIPROGRAMMARE IL FUTURO” 

                    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.R. "CHIARELLI" - C.F. 90214350739 C.M. TAIC86200Q - A02CCE6 - SEGRETERIA

Prot. 0010855/U del 25/11/2024 10:33IV.3 - Registro di classe, dei docenti e dei profili



 

 
 

 

2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.  Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1:  Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico, denominata “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (Missione 4, Componente 

1); 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 



 

 
 

 

3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.  Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 

del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023) 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

PRESO ATTO che all’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR risulta assegnato a quest’Istituto un finanziamento di € 54.408,55; 



 

 
 

 

4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.  Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

PRESO ATTO che per la linea di investimento 2.1:  Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico è stato generato il C.U.P. D94D23004140006 ed inserito in piattaforma; 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI 20946 del 18/02/2024 e seguente autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 22.01.2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 833 del 24/01/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1:  

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-32955; C.U.P. 

D94D23004140006; TITOLO PROGETTO: “RIPROGRAMMARE IL FUTURO”; 

VISTO la proposta del Collegio dei Docenti delibera n. 22 del 15/01/2024 in merito ai titoli e competenze di Tutor, 

Esperti, Gruppi di lavoro, Tutoraggio e Comunità di Pratiche per le attività relative alla linea di intervento A e B 

“Competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” 

(D.M.65/2023) e “Potenziamento Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023)” 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 22/01/2024 in merito ai titoli e competenze di Tutor, Esperti, 

Gruppi di lavoro, Tutoraggio e Comunità di Pratiche per le attività relative alla linea di intervento A e B “competenze 

STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” 

(D.M.65/2023)  e “Potenziamento Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023)” 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 7328, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 08/08/2024; 



 

 
 

 

5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.  Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 18/11/2024, acquisito con prot. n. 10756 del 21/11/2024 che riporta 

altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 9393, del 

14/10/2024;  

RITENUTO di poter procedere alla stesura della graduatoria in via definitiva, considerato che il numero delle 

domande pervenute non è superiore al numero degli incarichi da attribuire; 

DECRETA 

La pubblicazione della graduatoria DEFINITIVA per la figura di docente componente la COMUNITA’ DI 

PRATICHE per l’apprendimento: 

 

Risultano, pertanto, individuate per la figura di componente del Gruppo di Lavoro i seguenti docenti: 

▪ FUMAROLA MARGHERITA   

▪ SEMERARO LUCIANA    

▪ RUGGIERI FLORA    

COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO – Scuola dell’Infanzia 

 Nome Titoli di studio 
 

Certificazioni  
 

Esperienze 
professionale 
 

TOTALE 

1 Fumarola Margherita 18 / / 18 

2 Semeraro Luciana 7 10 1 18 

COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO – Scuola Primaria 

 Nome Titoli di studio 
 

Certificazioni  
 

Esperienze professionale 
 

TOTALE 

1 Ruggieri Flora 20 10 18 48 

2 Marangi Maria 18 5 20 43 

3 Scialpi Angela 5 5 28 38 

4 Fumarola Veronica 18 5 2 25 

5 Schiavone Donatella 15 / 7 22 

6 Scavo Antonella 5 / 4 9 

COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO - Scuola Secondaria di primo grado 

 Nome Titoli di studio 
 

Certificazioni  
 

Esperienze professionale 
 

TOTALE 

1 Albano Giovanni 21 10 24 55 

2 Sproniero Anna Grazia 20 5 20 45 



 

 
 

 

6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.  Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

▪ MARANGI MARIA    

▪ SCIALPI ANGELA   

▪ FUMAROLA VERONICA    

▪  SCHIAVONE DONATELLA  

▪ SCAVO ANTONELLA   

▪ ALBANO GIOVANNI    

▪ SPRONIERO ANNA GRAZIA  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                         Dott.ssa Roberta LEPORATI 

 (Doc. inform. firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 


